

INGRESOS Y GASTOS DE LAS EMPRESAS FINANCIERAS AÑO 2023
(En Balboas)

TOTAL DE INGRESOS	395,503,405
Ingresos por intereses / prestamos y financiamiento otorgados	314,575,043
Comisiones recibidas	39,125,877
Ingresos por dividendos	5,110,563
Ingresos por arrendamiento financiero	
Intereses	118,923
Amortización	0
Otros cargos	0
Reintegro de reservas para cuentas malas	0
Indemnización de seguros	0
Otros ingresos	36,573,000
TOTAL DE GASTOS	341,282,740
Intereses pagados sobre financiamiento recibido	119,129,463
Comisiones pagadas sobre prestamos	11,206,326
Sueldos y salarios	45,939,141
Salarios y prestaciones laborales	5,516,302
Cuota patronal Seguro Social	428,384
Cuota seguro educativo	24,602
Riesgo Profesionales	15,313
ALQUILERES :	
Edificios	1,475,981
Maquinarias y equipos	162,692
Terrenos	0
Otros	2,517,832
Comisiones bancarias	1,101,656
Primas de seguro pagados	2,286,088
Honorarios profesionales	28,569,963
Gastos de representación	320,839
Transportes y viajes	2,343,620

Cuotas y suscripciones	894,369
Anuncios y propagandas	6,129,774
Atenciones a clientes	1,092,019
Fotocopias	5,167
Agua	5,153
Energía eléctrica	1,293,324
Luz Agua y Teléfono	761,332
Teléfono	903,633
Aseo	318,644
Timbres y Sellos	100,355
Impuestos municipales	210,101
Impuestos nacionales	1,497,557
Otros Impuestos	6,500,494
I T B M S	435,967
Útiles de oficina	1,151,221
Mantenimiento y reparación	2,745,905
Combustibles y lubricantes	261,084
Gastos notariales	1,044,372
Dieta de directores	260,379
Perdida en venta de activos fijos	1,646,144
Donaciones y contribuciones	170,875
Cuentas Malas	45,087,411
Gastos misceláneos	8,320,332
Gastos de depreciación	8,262,443
Servicios profesionales	3,021,858
Servicios de descuentos	639,718
Arrendamiento financiero	574,943
Otros gastos	26,909,966
TOTAL DE UTILIDADES O PERDIDA EN EL PERIODO	54,220,665
MENOS : IMPUESTO / RENTA	8,683,140
IMPUESTO COMPLEMENTARIO	0
DIVIDENDOS NO DISTRIBUIDO	421,622
DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS	526,239
TOTAL UTILIDADES RETENIDAS	44,589,664
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL INICIO AÑO	-2,502,827
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL FINAL AÑO	42,227,129

|